
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 469 Joi, 12 iulie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

594. — Hotărâre pentru aprobarea Amendamentului
convenit prin Scrisoarea semnată la Tokyo la
20 noiembrie 2006, respectiv la București la
27 noiembrie 2006, între Banca Japoneză pentru
Cooperare Internațională și Guvernul României,
reprezentat prin Ministerul Finanțelor Publice, la
Acordul de împrumut dintre Banca Japoneză pentru
Cooperare Internațională și România, privind Proiectul
de reabilitare a căii ferate București—Constanța, 
semnat  la București la 30 martie 2001 ...................... 2–3

599. — Hotărâre privind declasarea unui sector de drum
din drumul județean D.J. 196A, situat în județul
Satu Mare................................................................... 4

644. — Hotărâre privind aprobarea închiderii definitive și
monitorizării  factorilor de mediu postînchidere a unor
mine și cariere, etapa a X-a, și modificarea unor acte 
normative în domeniul închiderii unor mine și cariere ..... 5–13

660. — Hotărâre privind aprobarea Memorandumului de
cooperare dintre Ministerul Economiei și Comerțului
din România și Ministerul Economiei din Republica 
Slovacă, semnat la Bratislava la 1 februarie 2007 ..... 14

Memorandum de cooperare între Ministerul Economiei și
Comerțului din România și Ministerul Economiei din 
Republica Slovacă...................................................... 14–15

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

195. — Decizie privind numirea domnului Horațiu Răzvan
Radu în funcția de subsecretar de stat, Agent
guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului, în cadrul Ministerului Afacerilor Externe........ 15

196. — Decizie pentru eliberarea domnului Marian Marius
Dorin din funcția de secretar de stat la Cancelaria 
Primului-Ministru ........................................................ 16

197. — Decizie privind numirea domnului Marian Marius 
Dorin în funcția de șef al Cancelariei Primului-Ministru 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Amendamentului convenit prin Scrisoarea semnată la Tokyo

la 20 noiembrie 2006, respectiv la București la 27 noiembrie 2006, între Banca Japoneză
pentru Cooperare Internațională și Guvernul României, reprezentat 

prin Ministerul Finanțelor Publice, la Acordul de împrumut dintre Banca Japoneză 
pentru Cooperare Internațională și România, privind Proiectul de reabilitare a căii ferate

București—Constanța, semnat la București la 30 martie 2001

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele și al art. 5 din
Legea nr. 528/2001 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre Banca Japoneză pentru Cooperare Internațională și România,
privind Proiectul de reabilitare a căii ferate București—Constanța, semnat la București la 30 martie 2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/12.VII.2007

Articol unic. — Se aprobă Amendamentul convenit prin
Scrisoarea*) semnată la Tokyo la 20 noiembrie 2006,
respectiv la București la 27 noiembrie 2006, între Banca
Japoneză pentru Cooperare Internațională și Guvernul
României, reprezentat prin Ministerul Finanțelor Publice, la

Acordul de împrumut dintre Banca Japoneză pentru
Cooperare Internațională și România, privind Proiectul de
reabilitare a căii ferate București—Constanța, semnat la
București la 30 martie 2001, ratificat prin Legea 
nr. 528/2001.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Doina-Elena Dascălu,

secretar de stat

Ministrul transporturilor,
Ludovic Orban

Ministrul afacerilor externe,
Adrian Mihai Cioroianu

București, 13 iunie 2007.
Nr. 594.

*) Conținutul scrisorii reprezintă traducere autorizată din limba engleză.

JBIC, Frankfurt
Data: 20 noiembrie 2006

Re: DA (3)/18-509
Domnului Ștefan Petrescu,
director general,
Direcția generală a finanțelor publice externe,
Ministerul Finanțelor Publice
Str. Apolodor nr. 17, sectorul 5
București, România

Stimate domnule Petrescu,
Referitor: Cerere de realocare în cadrul Acordului de împrumut nr. ROM P3, din data de 30 martie 2001, pentru

Proiectul de reabilitare a căii ferate București—Constanța

Cu referire la cererea dumneavoastră din data de 3 noiembrie 2006 privind realocarea în cadrul împrumutului, prin prezenta
suntem de acord cu:

1. Amendament la Acordul de împrumut
(1) Anexa atașată la prezenta scrisoare va înlocui anexa nr. 2, atașată la sus-menționatul acord de împrumut.
(2) Prezenta scrisoare nu va fi interpretată ca autorizând orice alt amendament în afara celui mai sus menționat.



Vă rugăm să ne confirmați cele de mai sus prin semnarea a două exemplare ale prezentei scrisori, reținând una pentru
evidențele dumneavoastră și returnându-ne-o pe cealaltă.

Cu sinceritate,

Atsushi Sasaki,
director general,

Departamentul 3 Asistență pentru dezvoltare

Confirmat

În data de 27 noiembrie 2006

Pentru Ministerul Finanțelor Publice,
Ștefan Petrescu,
director general

Copii:

Compania Națională a Căilor Ferate
Fax: 41-21-319-2441
Reprezentanța JBIC, Frankfurt

3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.2007

ANEXĂ

A L O C A R E A  T R A G E R I L O R  D I N  Î M P R U M U T

SECȚIUNEA 1
Alocarea

Categoria de cheltuieli Suma din împrumut alocată % 

(în milioane de yeni japonezi) de finanțat

(A) Lucrări civile 21.104.000 93
(B) Servicii de consultanță 2.689.156 100
(C) Neprevăzute 1.841.844

T O T A L: 25.635.000

N O T Ă:

Articolele neeligibile pentru finanțare sunt prezentate mai jos:
a) cheltuieli de administrare generală;
b) impozite și taxe;
c) achiziția de pământ sau altă proprietate imobiliară;
d) compensații;
e) alte articole indirecte.
La fiecare tragere suma trasă se va calcula din totalul cheltuielilor eligibile prin înmulțirea cu

procentajul stipulat în prezenta secțiune, în afara cazurilor când se convine diferit între Bancă și
Împrumutat.

SECȚIUNEA a 2-a
Realocarea în baza schimbărilor estimărilor de cost

(1) Dacă costul estimat al articolelor din vreuna dintre categoriile (A) sau (B) va descrește, suma
astfel alocată la și care nu mai este necesară pentru o astfel de categorie va fi realocată de către Bancă
la categoria (C).

(2) Dacă costul estimat al articolelor din vreuna dintre categoriile (A) sau (B) va crește, suma egală
cu partea, dacă există, a unei astfel de creșteri de finanțat din tragerile împrumutului va fi alocată de
Bancă, la cererea Împrumutatului, la respectiva categorie de la categoria (C), cu condiția, totuși, a
respectării cerințelor pentru neprevăzute, așa cum a fost determinat de către Bancă cu privire la costurile
articolelor din cealaltă categorie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.20074

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind declasarea unui sector de drum din drumul județean D.J. 196A, 

situat în județul Satu Mare

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, ale art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului 
nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă declasarea unui sector de drum din
drumul județean D.J. 196A, situat în județul Satu Mare, în
lungime de 8,6 km, identificat potrivit anexei nr. 1, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă încadrarea în categoria funcțională a
drumurilor comunale a sectorului de drum din drumul județean
D.J. 196A, situat în județul Satu Mare, în lungime de 8,6 km,
prevăzut la art. 1, identificat conform anexei nr. 2, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Anexele nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului 

nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale

a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise

circulației publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 338 și 338 bis din 20 iulie 2000, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează în mod

corespunzător.
PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU
Contrasemnează:

Ministrul internelor și reformei administrative,
Cristian David

Ministrul transporturilor,
Ludovic Orban

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,
Lászlό Borbély

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 13 iunie 2007.
Nr. 599.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a sectorului de drum din drumul județean D.J. 196A care se declasează

Poziția kilometrică Lungime
Nr. Denumirea Traseul drumului reală Provine din
crt. drumului Origine Destinație (km)

0 1 2 3 4 5

B. DRUMURI JUDEȚENE

Drumuri care își mențin încadrarea

1. D.J. 196A D.N. 19A – Stâna – limită 0+000 16+550 16,550 D.J. 196A în comunele 
județul Maramureș Beltiug și Socond

ANEXA Nr. 2

Î N C A D R A R E A
în categoria funcțională a drumurilor comunale a sectorului de drum din drumul județean D.J. 196A, 

situat în județul Satu Mare
Poziția kilometrică Lungime

Nr. Denumirea Traseul drumului reală Provine din
crt. drumului Origine Destinație (km)

0 1 2 3 4 5

C. DRUMURI COMUNALE

Drumuri care își modifică încadrarea

1. D.C.107 Limită județul Maramureș – 28+500 37+100 8,600 D.J. 196A
Giurtelecu Hododului – 
D.J. 196



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.2007 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea închiderii definitive și monitorizării factorilor de mediu postînchidere a unor mine

și cariere, etapa a X-a, și modificarea unor acte normative în domeniul închiderii unor mine și cariere

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 52 alin. (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă închiderea definitivă, conservarea și
monitorizarea factorilor de mediu postînchidere a unor mine și
cariere aflate în patrimoniul unor companii/societăți naționale
sau societăți comerciale care activează în sectorul minier,
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Rezervele geologice neexploatate ale minelor și
carierelor care se închid rămân în gestionarea Agenției
Naționale pentru Resurse Minerale.

Art. 3. — (1) Scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe
aferente fiecărui obiectiv minier prevăzut a se închide potrivit
anexei nr. 1, precum și valorificarea acestora se vor face cu
respectarea prevederilor Legii nr. 15/1994 privind amortizarea
capitalului imobilizat în active corporale și necorporale,
republicată, cu modificările ulterioare. Sumele obținute din
valorificarea mijloacelor fixe vor fi folosite cu respectarea
prevederilor legale.

(2) Se aprobă sistarea definitivă a lucrărilor de investiții
neterminate, terminate și nerecepționate, aferente fiecărui
obiectiv care se închide. Investițiile neterminate vor fi casate și
valorificate conform procedurii de valorificare a mijloacelor fixe
prevăzute în Legea nr. 15/1994, republicată, cu modificările
ulterioare.

(3) Anexele tehnice și dependințele, conform art. 37 alin. (2)
din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările
ulterioare, care se impun a fi menținute în funcțiune pe parcursul
executării lucrărilor de închidere a minelor, se preiau de
Ministerul Economiei și Finanțelor pe măsura executării
lucrărilor de închidere și se valorifică conform proiectului tehnic.

(4) Anexele tehnice și dependințele, altele decât cele
prevăzute la art. 37 alin. (2) din Legea nr. 85/2003, cu
modificările și completările ulterioare, vor fi valorificate de
operatorii economici în condițiile legii, prin vânzare sau acordare
cu titlu gratuit, la cererea autorităților publice locale, înainte de
începerea lucrărilor de închidere a minelor și ecologizarea
suprafețelor. Cele rămase nevalorificate se vor casa conform
Legii nr. 15/1994, republicată, cu modificările ulterioare, și se
vor dezafecta conform proiectului tehnic de închidere și
ecologizare a suprafețelor.

(5) Construcțiile care rămân în urma procesului de închidere
și ecologizare, precum și terenurile aferente perimetrului
ecologizat se vor preda Agenției Naționale pentru Resurse
Minerale, în vederea monitorizării postînchidere a factorilor de
mediu.

Art. 4. — (1) Cheltuielile pentru închiderea definitivă a

minelor și carierelor, conservarea, inclusiv monitorizarea

factorilor de mediu postînchidere, pentru societățile și

companiile naționale, fundamentate în programele tehnice de

dezafectare sau conservare, elaborate în acest scop și avizate

conform legii, se asigură din sursele proprii ale operatorilor

economici și din alocațiile bugetare aprobate cu această

destinație în bugetul Ministerului Economiei și Finanțelor, în

baza listelor anuale de lucrări întocmite de ordonatorul principal

de credite.

(2) Fondurile necesare pentru închiderea, conservarea și

monitorizarea factorilor de mediu postînchidere a iazurilor de

decantare din componența minelor și carierelor se asigură cu

prioritate.

(3) Fondurile pentru închiderea fizică a minelor și carierelor

prevăzute în anexa nr. 1 se alocă începând cu anul 2008.

(4) Cheltuielile necesare efectuării unor activități auxiliare în

procesul de închidere și ecologizare a minelor, precum și cele

privind organizarea și desfășurarea achizițiilor publice,

efectuarea unor teste și expertize necesare în perioada derulării

lucrărilor de proiectare/închidere/ecologizare, organizarea și

desfășurarea recepțiilor, precum și altele asemenea vor fi

prevăzute în devizele generale ale obiectivelor care se închid,

cu încadrarea în valorile totale aprobate pentru fiecare obiectiv.

Plata serviciilor efectuate pentru asemenea activități la

obiectivele supuse închiderii se va face conform normelor

interne și/sau tarifelor aprobate prin ordin al ordonatorului

principal de credite.

(5) Cheltuielile efectuate pentru închiderea definitivă,

conservarea și ecologizarea, monitorizarea și alte activități

postînchidere a minelor și carierelor se evidențiază în

contabilitate, în conformitate cu prevederile Legii contabilității

nr. 82/1991, republicată, și ale reglementărilor contabile

aplicabile.

(6) Gestionarea fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru închiderea, conservarea, monitorizarea factorilor de

mediu postînchidere a minelor și carierelor, potrivit legii, se

realizează de Ministerul Economiei și Finanțelor, cu respectarea

prevederilor legale. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.20076

(7) Cheltuielile prevăzute la alin. (1) pentru minele și carierele

prevăzute în anexa nr. 1, ce aparțin societăților și companiilor

naționale, se solicită lunar de către ordonatorul principal de

credite pe baza cererilor de deschidere a creditelor bugetare

care vor fi însoțite de decontul centralizator prevăzut în anexa

nr. 2

(8) Deconturile justificative se vor întocmi pe baza

programelor tehnice de dezafectare sau de conservare a

minelor și a cheltuielilor efectiv realizate, rezultate din situațiile

de lucrări întocmite lunar de operatorii economici.

(9) Deconturile justificative vor fi verificate și avizate de către

direcțiile generale ale finanțelor publice județene, respectiv a

municipiului București, după caz, unde se situează obiectivul la

care s-au efectuat lucrările de închidere, indiferent de sediul

social al operatorului economic care a efectuat această lucrare,

în conformitate cu anexa nr. 3.

Art. 5. — Măsurile de natura ajutorului de stat prevăzute de

prezenta hotărâre vor fi notificate și acordate în condițiile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 117/2006 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 137/2007.

Art. 6. — (1) Pentru minele și carierele prevăzute în anexa

nr. 1, la care lucrările nu încep în anul financiar în care au fost

aprobate, cheltuielile pentru conservare anuală și monitorizare

anuală vor continua și în perioada următoare, pe baza unor

analize tehnico-economice, cu condiția încadrării în valoarea

anuală aprobată.

(2) Fondurile necesare pentru închiderea, conservarea și
monitorizarea factorilor de mediu postînchidere a iazurilor de
decantare din componența minelor și carierelor se alocă
începând cu anul 2007, pe baza unor analize tehnico-
economice, cu condiția încadrării în valoarea anuală aprobată
prin prezenta hotărâre.

(3) Pentru minele și carierele la care lucrările de închidere
nu au început în anul financiar în care s-a aprobat închiderea,
lucrările vor putea începe în perioada următoare, pe baza
proiectului de execuție, cu condiția încadrării în valoarea
aprobată, pe total, prin hotărâri ale Guvernului.

Art. 7. — (1) Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.008/2006
privind aprobarea închiderii definitive și monitorizării factorilor
de mediu postînchidere a unor mine și cariere, etapa a IX-a,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 692 din
14 august 2006, se modifică după cum urmează: 

1. Coloanele a șaptea și a opta vor avea cuprinsul
prevăzut în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

2. La punctul X poziția 35, denumirea obiectivului va
avea următorul cuprins:

„X. ASOCIAȚIA MINERAL WEST DOBREȘTI

35. Mine și cariere Dobrești — Extindere (BH)”
3. La punctul XIV poziția 49, denumirea obiectivului va

avea următorul cuprins:
„49. Gura Băii Inferior (MM)”
(2) Valoarea poziției 49 a punctului XIV este cea prevăzută în

anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.008/2006.
Art. 8. — Ministerul Economiei și Finanțelor și operatorii

economici implicați vor lua măsurile necesare pentru aplicarea
prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 9. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
Ministrul mediului și dezvoltării durabile,

Attila Korodi

București, 20 iunie 2007.
Nr. 644.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.2007 7

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

L
IS

T
A

m
in

el
o

r 
și

 c
ar

ie
re

lo
r 

ca
re

 s
e 

în
ch

id
 în

 e
ta

p
a 

a 
X

-a

le
i, 

in
cl

us
iv

 T
V

A

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

1 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.20078



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.2007 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.200710

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

Aprobat:
Ordonator principal de credite,

D E C O N T  C E N T R A L I Z A T O R

privind cheltuielile realizate pentru închiderea minelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. ........................, 
pentru deschiderea finanțării

pe luna ................/anul ................

I. Închideri
II. Conservări
III. Monitorizări postînchidere

lei, inclusiv TVA

Nr. Cheltuieli totale Cheltuieli efectuate Cheltuieli pentru Sumele
Diferența

crt. Mina Obiectivul aprobate pentru pentru conservare, monitorizare alocate
de acordat

închidere în anul ...... proiectare și închidere postînchidere
7=6-4
7=6-5

0 1 2 3 4 5 6 7

1. I X
2. II X
3. III X
4. Total

Direcția generală buget economico-financiară

Director general,
.............................

ANEXA Nr. 3
OPERATOR ECONOMIC
(Elemente de identificare)

D E C O N T  J U S T I F I C A T I V*)

privind cheltuielile realizate pentru închiderea minelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. ......................, 
pentru deschiderea finanțării

pe luna ............./anul ................

I. Închideri
II. Conservări
III. Monitorizări postînchidere

lei, inclusiv TVA

Nr. Cheltuieli totale Cheltuieli efectuate Cheltuieli pentru Sumele
Diferența

crt. Mina Obiectivul aprobate pentru pentru conservare, monitorizare alocate
de acordat

închidere în anul ...... proiectare și închidere postînchidere
7=6-4
7=6-5

0 1 2 3 4 5 6 7

1. I X
2. II X
3. III X
4. Total

Director general, Director economic,
............................ .................................

Vizat
Verificat realitatea și exactitatea datelor din decont, conform Procesului-verbal de constatare nr. ............

Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului ....................
Director general,

...................................

*) Se aplică pentru toate minele și carierele ale căror conservare, închidere definitivă și monitorizare au fost aprobate prin hotărâri ale Guvernului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.2007 11

A
N

E
X

A 
N

r. 
4*

)

L
IS

T
A

o
b

ie
ct

iv
el

o
r 

m
in

ie
re

 a
p

ro
b

at
e 

la
 în

ch
id

er
e 

co
n

fo
rm

 a
n

ex
ei

 n
r.

 1
 la

 H
o

tă
râ

re
a 

G
u

ve
rn

u
lu

i n
r.

 1
.0

08
/2

00
6 

la
 c

ar
e 

va
lo

ar
ea

 p
en

tr
u

 „
el

ab
o

ra
re

a 
d

o
cu

m
en

ta
ți

ei
” 

se
 m

o
d

if
ic

ă 
p

ri
n

 d
im

in
u

ar
ea

 c
o

re
sp

u
n

ză
to

ar
e 

a 
va

lo
ri

i „
p

en
tr

u
 în

ch
id

er
e,

 in
cl

u
si

v 
ec

o
lo

g
iz

ar
e”

, c
h

el
tu

ie
lil

e 
to

ta
le

 p
en

tr
u

 în
ch

id
er

e 
fi

in
d

 n
es

ch
im

b
at

e

le
i, 

in
cl

us
iv

 T
V

A

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

4 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.200712



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.2007 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.200714

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Memorandumului de cooperare 

dintre Ministerul Economiei și Comerțului din România 
și Ministerul Economiei din Republica Slovacă, 

semnat la Bratislava la 1 februarie 2007
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din

Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Memorandumul de cooperare dintre Ministerul
Economiei și Comerțului din România și Ministerul Economiei din Republica
Slovacă, semnat la Bratislava la 1 februarie 2007.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul pentru întreprinderi mici 

și mijlocii, comerț, turism și profesii liberale,
Ovidiu Ioan Silaghi

p. Ministrul afacerilor externe,
Mihai Gheorghiu,

secretar de stat

București, 27 iunie 2007.
Nr. 660.

M E M O R A N D U M
de cooperare între Ministerul Economiei și Comerțului din România și Ministerul Economiei din Republica Slovacă

Ministerul Economiei și Comerțului din România și Ministerul Economiei din Republica Slovacă, denumite în continuare părți,
dorind să susțină și să întărească cooperarea economică reciprocă dintre ambele părți,
intenționând să dezvolte și să intensifice cooperarea reciprocă bazată pe interesele reciproce în domeniile economic,

industrial, tehnic și tehnologic,
fiind convinse că întărirea acestei cooperări va crea condițiile favorabile și baza potrivită pentru dezvoltarea lor pe 

mai departe,
în bună-credință că acest memorandum, denumit în continuare memorandum, va promova bunele relații dintre părți și va

crea condițiile favorabile pentru diverse forme de cooperare între România și Republica Slovacă,
fiind conștiente de necesitatea unei baze legale corespunzătoare pentru relațiile lor reciproce în conformitate cu prevederile

legale în vigoare în ambele state,
au convenit următoarele:

ARTICOLUL 1
Părțile confirmă interesul pentru dezvoltarea relațiilor

economice dintre România și Republica Slovacă. În acest scop,
ele sprijină reciproc continuarea unei cooperări mai intensive și
avantajoase între entitățile economice ale ambelor state în
cadrul competențelor lor prevăzute în reglementările legale ale
statelor lor.

ARTICOLUL 2
În cadrul competențelor lor, fiecare parte va informa cealaltă

parte asupra posibilităților de cooperare, în special pentru
următoarele domenii:

a) resurse naturale;
b) industria mecanică;
c) industria energetică și cea a echipamentelor electrice;
d) cooperarea în domeniul întreprinderilor mici și mijlocii;
e) alte domenii de cooperare economică și industrială, care

pot fi convenite reciproc, pe baza prezentului memorandum.

ARTICOLUL 3
1. În cadrul domeniilor menționate în art. 2, părțile vor

dezvolta relațiile reciproce în următoarele domenii de activitate
și se vor informa reciproc în legătură cu:

a) posibilitățile de cooperare în organizațiile internaționale în
cadrul competențelor lor;

b) legislația existentă în domeniul competenței celor două
părți;

c) analizele, evaluările și prognozele dezvoltării economiei lor;
d) măsurile luate cu privire la promovarea politicilor de

export;
e) dezvoltarea mediului investițional și economic, precum și

al oportunităților de investiții în statele lor;
f) măsurile privind protecția consumatorului;
g) cerințele tehnice pentru diversele produse.
2. În concordanță cu politicile lor economice și de dezvoltare,

precum și cu prioritățile lor, părțile vor dezvolta cooperarea
industrială, tehnică și tehnologică în sectorul public, ceea ce va
facilita și va dezvolta o mai mare implicare a sectorului privat în
creșterea industrială și tehnologică a ambelor state.

3. Părțile vor desfășura activitățile de mai sus în cadrul
relațiilor normale de lucru, prin schimbul de documente și prin
întâlniri regulate ale comisiei consultative stabilite în
conformitate cu art. 4.

ARTICOLUL 4
1. În scopul implementării prezentului memorandum, părțile

vor crea o comisie consultativă, denumită în continuare comisie,
care va fi constituită din reprezentanți ai ambelor părți. În caz
de necesitate, comisia va putea include și reprezentanți ai altor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.2007 15

organizații și instituții, în vederea sprijinirii îndeplinirii obiectivelor
prezentului memorandum.

2. Comisia se va întruni, de regulă, o dată pe an sau la
cererea uneia dintre părți, alternativ în statele părților sau așa
cum va fi convenit de către părți.

3. Copreședinții comisiei sunt secretarul de stat din
Ministerul Economiei și Comerțului din România și secretarul
de stat din Ministerul Economiei din Republica Slovacă sau
reprezentanți numiți de aceștia.

4. Președintele poate numi și alți membri ai comisiei.

ARTICOLUL 5
Orice eventuală divergență generată de interpretarea sau

aplicarea prevederilor prezentului memorandum va fi
soluționată prin negocieri între părți.

ARTICOLUL 6
1. Prezentul memorandum este încheiat pentru o perioadă

nedeterminată și intră în vigoare în prima zi a celei de-a doua
luni următoare datei primirii ultimei notificări prin care cele două
părți se informează reciproc în legătură cu îndeplinirea
procedurilor legale cerute de legislația lor.

2. Prezentul memorandum poate fi modificat sau amendat
cu acordul reciproc al părților. Modificările și amendamentele
acestuia se vor face în formă scrisă.

3. Fiecare parte poate denunța prezentul memorandum prin
notificare scrisă către cealaltă parte. Această denunțare va fi
efectivă în prima zi a celei de-a patra luni următoare datei
primirii respectivei notificări.

4. Obligațiile deja asumate însă neîndeplinite complet, la
data expirării prezentului memorandum, vor fi guvernate de
prevederile actuale, până când vor fi duse la îndeplinire
complet.

5. Prevederile prezentului memorandum nu vor fi aplicate
sau interpretate astfel încât să intre în conflict sau să afecteze
într-un alt mod obligațiile uneia dintre părți, care decurg din
calitatea lor de membre ale Uniunii Europene.

Semnat la Bratislava la 1 februarie 2007, în două exemplare
originale, în limbile română, slovacă și engleză, dintre care
fiecare parte va păstra câte un original.

Toate textele sunt în mod egal autentice. În eventualitatea
unei divergențe de interpretare a prevederilor prezentului
memorandum, textul în limba engleză va prevala.

Pentru Ministerul Economiei și Comerțului din România,
Eugen Țapu-Nazare,

secretar de stat

Pentru Ministerul Economiei din Republica Slovacă,
Peter Ziga,

secretar de stat

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind numirea domnului Horațiu Răzvan Radu 

în funcția de subsecretar de stat, Agent guvernamental 
pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului, 

în cadrul Ministerului Afacerilor Externe

Având în vedere:
— propunerea ministrului afacerilor externe privind numirea domnului Horațiu Răzvan Radu în funcția de subsecretar de

stat, Agent guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului, în cadrul Ministerului Afacerilor Externe, formulată prin
Memorandumul nr. 5/3.547 din 29 iunie 2007, cu avizul ministrului justiției;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 100/2004 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu
modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu
modificările și completările ulterioare, și al art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 868/2003 privind organizarea și funcționarea
Agentului guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului, cu modificările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.
Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii domnul

Horațiu Răzvan Radu se numește în funcția de subsecretar de stat,
Agent guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor
Omului, în cadrul Ministerului Afacerilor Externe. 

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Ion-Mircea Plângu

București, 9 iulie 2007.
Nr. 195.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  469/12.VII.200716

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
pentru eliberarea domnului Marian Marius Dorin 

din funcția de secretar de stat la Cancelaria Primului-Ministru

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea
și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și
completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Marian
Marius Dorin se eliberează din funcția de secretar de stat la Cancelaria Primului-
Ministru.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Ion-Mircea Plângu
București, 9 iulie 2007.
Nr. 196.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind numirea domnului Marian Marius Dorin 

în funcția de șef al Cancelariei Primului-Ministru

În temeiul art. 15 lit. c) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea
și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și
completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Art. 1. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii domnul Marian Marius
Dorin se numește în funcția de șef al Cancelariei Primului-Ministru.

Art. 2. — Pe data prevăzută la art. 1 încetează aplicabilitatea dispozițiilor
art. 2 din Decizia primului-ministru nr. 182/2006 privind eliberarea domnului
Aleodor Marian Frâncu din funcția de șef al Cancelariei Primului-Ministru, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 811 din 2 octombrie 2006.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Ion-Mircea Plângu

București, 9 iulie 2007.
Nr. 197.

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 469/12.VII.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|154469|


